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Z obsahu vydání: 
 

● drakiáda 

● střípky z městečka 

● ze zastupitelstva 

 

 V sobotu 14. října 2023 zavítali 

na Radnici nejmenší občánci. 
 Slavnostní ceremoniál „Vítání 

občánků“ se letos uskutečnil již podruhé. 

Pro městečko to je velmi dobrá zpráva. 

Na obecní úřad se dostavily čtyři rodiny 

se svými miminky. Slavnostně uvítáni 

byli tentokrát čtyři noví občánci: Majda-

léna Břízková, Mikuláš Gabriel, Patrik 

Čeřovský a Jakub Zahradník. 

 Všechna miminka obřad absolvo-

vala v dobré náladě, žádné neplakalo. 

Většinu času si užívala houpání v kolébce 

nebo krásně pózovala v náručí rodičů při 

fotografování. Jak už bývá v Mlázovicích 

dobrým zvykem, vítání se provádí pro 

každou rodinu zvlášť a neúčastní se ho 

jenom rodiče dětí, ale i široká rodina. 

Kromě rodičů si tak dojemné zážitky vy-

chutnali také babičky, dědečkové, tetičky 

a další blízcí. 

 Vše zahájil slavnostním proslovem 

pan místostarosta Aleš Kodydek. Kulturní 

část zajistila Anežka Nováková, Veronika 

Komárková a Vanesa Dědečková. Vel-

kým zpestřením bylo premiérové vystou-

pení Markéty Touškové, která doprovodi-

la pásmo básniček svojí krásnou hrou na 

harfu. Ceremoniálu se zúčastnil rovněž 

starosta pan Tomáš Komárek, obřadem 

rodiny provázela Kristýna Kulhavá a vše 

fotografovala Blanka Komárková. Ne-

chyběly kytičky maminkám ani dárky pro 

nové občánky. Tentokrát to byla krásná 

oranžová tatrovka, která se hodně líbila i 

tatínkům. 

 Velice příjemné dopoledne uteklo 

jako voda. Pozvané rodiny odcházely 

slavnostně naladěné a představitelé měs-

tečka se již těší na další setkání s novými 

občánky. 

AGRESIVNÍ HOUBA ZLIKVIDOVALA LÍPU SVOBODY 

MĚSTEČKO PŘIVÍTALO NOVÉ MLÁZOVÁČKY 

 V pondělí 12. října 2023 došlo k 

nucenému odstranění dominanty na 

náměstí. 
 Lípu Svobody zasadili naše babič-

ky a dědečkové 13. dubna 1919. Jako 

národní strom byla symbolem nově zalo-

žené republiky. Slavnostní akt provázely 

proslovy významných představitelů obce 

a jejich spolků. Před Radnicí rostla úcty-

hodných 104 let a brzy se stala dominan-

tou středu obce a významným orientač-

ním bodem.  

 Rok 2023 se pro strom stal osud-

ným. Napadla ho nebezpečná houba a 

musel být odstraněn, protože začal výraz-

ně ohrožovat své okolí. Vše začalo při 

jarním řezu lip na náměstí. Zahradníci z 

plošiny odstraňovali suché větve a upo-

zornili starostu, že se jim vůbec nelíbí 

stav stromu a že doporučují jeho posou-

zení odborníkem. Proto obec povolala 

odbornou znalkyni, která zkonstatovala 

napadení stromu nebezpečnou houbou – 

dřevomorem a doporučila jeho rychlé 

odstranění. Zastupitelé se s tím nechtěli 

smířit, proto se rozhodli, že lípu posoudí 

ještě další znalec. Stalo se a ten dokonce 

uvedl, že strom měl být pokácen již před 

delší dobou, neboť reálně ohrožuje své 

okolí. Může kdykoliv spadnout. 

 Po těchto posudcích již představi-

telům obce nezbývalo nic jiného než za-

jistit pokácení. Nikdo nechtěl riskovat, že 

strom nahodile spadne a někoho zraní či 

usmrtí. Anebo způsobí značné škody na 

motorových vozidlech, která pod ním 

často parkují.  

 Dnem „D“ se stalo pondělí 12. 

října 2023. Za účasti pracovníků obce a 

místních hasičů provedl jeho odstranění 

zkušený lesník. I ten se bál nekontrolova-

ného pádu, proto využil lanového navijá-

ku na traktoru. Lípa byla dole prakticky 

dříve, než se do ní pořádně zakrojila pila. 

Její pařez byl úplně vyhnilý. Za necelou 

hodinu bylo hotovo. Vše uklizeno a 

seštěpkováno. Smutný okamžik sledovalo 

několik místních, kteří se s oblíbeným 

stromem přišli rozloučit. 

 Zelený remízek před Radnicí však 

dlouho prázdný nezůstane. Městečko má, 

objednanou výsadbu nové lípy. Ještě před 

tím bude vyměněna hlína na stanovišti, 

protože přítomná houba může v půdě 

přetrvat několik let a mohla by napadnout 

i mladý stromek. Zároveň bude zajištěn 

nový substrát, který není živinově vyčer-

paný. Strom bude vybaven závlahovým 

vakem, aby se lépe ujal a zvládal suchá 

období.  

 Nová lípa srdčitá vhodně doplní 

stávající pěknou a vitální zeleň ve středu 

městečka. 
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Proběhlo 5. zasedání zastupitelstva městečka 
 V pondělí 25. září 2023 se sešli zastupitelé obce na veřejném zasedání. 

Přinášíme zajímavé body z průběhu jednání:  
1. Zastupitelé schválili několik rozpočtových opatření, která reflektují aktuální vývoj 

příjmů a výdajů obecní pokladny a také reagují na probíhající stavební akce obce.   

2. Zastupitelé rovněž schválili novou Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2023 o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Přijetí nové vyhlášky je nutné 

kvůli změně legislativy. Z pohledu veřejnosti se na správě a výběru tohoto poplatku 

nic zásadního nemění, od roku 2024 však dojde k navýšení poplatku na 800 Kč za 

dospělého a 400 Kč za děti. Zastupitelé si sice uvědomují rostoucí náklady na život 

ve všech oblastech a neradi k tomu přispívají, nicméně raketově rostoucí náklady na 

svoz a likvidaci odpadů, jim nedávají jinou možnost. Na tomto místě je třeba připo-

menout, že veškeré prostředky, které obec vybere v rámci poplatku za komunální 

odpad, nejsou reálným příjmem obce, ale ta je přeposílá svozové společnosti – Tech-

nickým službám Jičín. A vybrané peníze zdaleka nestačí, systém likvidace odpadů 

obec každý rok dotuje několika sta tisící korun. Vzhledem k tomu, že dochází k na-

vyšování nákladů za svoz odpadů od TS Jičín (nafta, mzdy, energie) a také ke skoko-

vému zdražování skládkovacího poplatku ze strany státu (výrazné navýšení každé 

dva roky – odsouhlaseno Poslaneckou sněmovnou PČR), nezbývá obci, než tyto zvy-

šující se náklady rozumně promítnou do poplatku za odpad pro občany. I tak bude 

městečko odpadový systém stále výrazně dotovat z obecního rozpočtu. Poplatek 800 

Kč bude patřit v roce 2024 v rámci celé ČR k nejnižšímu. Zastupitelstvo se snažilo 

najít kompromis mezi úhradou skutečných nákladů za svoz a likvidaci odpadů a na 

druhé straně sociálními možnostmi občanů a rodin. V kontextu tohoto rozhodnutí je 

třeba připomenout, že v Mlázovicích se neplatí stočné (veškeré náklady hradí obec) a 

je zde nejnižší možný koeficient daně z nemovitosti, takže obec patří k těm s absolut-

ně nejnižšími poplatky v rámci celé republiky.   

3. Zastupitelstvo schválilo novou Obecně závaznou vyhlášku č.2/2023 o místním 

poplatku ze psů. Nová vyhláška je rovněž nutná kvůli změně legislativy ze strany 

státu. Mechanismus výběru poplatku zůstává stále stejný. Od roku 2024 poplatek za 

prvního psa činí 100 Kč (zůstává stále stejný), za každého dalšího psa se navyšuje na 

300 Kč.   

4. Zastupitelé projednali situaci ohledně havarijního stavu „Lípy Svobody“ na mlázo-

vickém náměstí. Vzhledem k silnému poškození stromu agresivní dřevokaznou hou-

bou (dřevomorem) a k doporučení dvou znalců z oboru (obec má k dispozici dva 

znalecké posudky), bylo jednoznačně rozhodnuto, co nejdříve strom odstranit. Obec 

si nemůže dovolit riskovat, že strom na někoho spadne, což reálně hrozí. Na uvolně-

né místo bude zasazena opět lípa srdčitá (v průběhu listopadu 2023). 

DĚTI HASILY A DOVÁDĚLY 
 V sobotu 9. září 2023 uspořáda-

li mlázovičtí hasiči zábavné odpoledne 

pro děti.  
 Po obědě se začaly kolem koupa-

liště pohybovat červená vozidla a členo-

vé místního SDH pilně připravovali zá-

zemí pro dětskou akci. Prví návštěvníci 

na sebe nenechali dlouho čekat a areál se 

brzy zaplnil dětmi a jejich doprovodem. 

 Na všechny čekal okruh s různý-

mi stanovišti. Děti zkoušely přiřazovat 

hasičské symboly k různému vybavení 

nebo používat důležitá telefonní čísla. 

Mladší zase skládaly puzzle s hasičskou 

tématikou. U dalšího stolečku se ukáza-

lo, jak je kdo velký znalec přírody. Po-

znávačka listů stromů „dala zabrat“ i 

některým dospělým.   

 Nechyběla ani dovednostní disci-

plína v podání ručkování po laně, průle-

zu tubusy a hody na cíl. Okruh byl za-

končen stříkáním z ruční džberovky na 

terče u koupaliště. A pak jen veliteli 

hasičů zodpovědět tři záludné otázky a 

sladká odměna byla na světě. 

 Co by to bylo za hasičskou akci, 

kdyby si děti nezkusily stříkání z oprav-

dových hadic. Nastartovat Tatru a jde se 

na věc. Stromy zasázené ve břehu nad 

hřištěm byly toho dne opravdu řádně 

zality. Ke třem proudnicím stála neustále 

fronta. A kdo zrovna nehasil, prohlížel si 

vybavení hasičů nebo se občerstvoval u 

vzorně připraveného stánku. 

 Na závěr přišel zlatý hřeb. Hasiči 

připravili pěnu (nezávadnou z mýdla a 

šampónu) a děti se na louce patřičně 

vyřádily.   

DRAKIÁDA 
 

 V pátek 13. října 2023 pro-

běhla Drakiáda pro děti. 

 Jak tomu již tradičně bývá, ani 

letos nám počasí nepřálo a vítr nefou-

kal. Avšak sluníčko svítilo a tak nám 

nic nebránilo užít si příjemné odpoled-

ne a podvečer. 

 Děti si i přes nepřízeň počasí 

zkusily, zda draci vzlétnou a některým 

se to opravdu povedlo. Radost byla 

ohromná, jak u samotných dětí, tak u 

přihlížejících rodičů. Jako zpestření 

jsme si připravili tvoření z kaštanů. 

Děti nechaly tvořit svoji fantazii a pod 

jejich šikovnými ručkami vznikaly 

nádherné výrobky. 

 Na závěr jsme si všichni spo-

lečně opekli buřty a plni dojmů z hez-

kého odpoledne jsme se rozešli ke 

svým domovům. 

 Děkuji všem, kteří podporují 

konání dětských akcí, ať už podáním 

pomocné ruky při samotné organizaci 

nebo jen tím, že se svými dětmi při-

jdou. 

 

Lenka Nováková  

 Střípky z našeho městečka 
●  Městečko dokončilo kompletní re-

konstrukci dalšího bytu v obecním 

bytovém domě Na Ohrádce. Obnoveny 

byly veškeré inženýrské sítě, podlaho-

vé krytiny, obklady a dlažby, dveře, 

sanita, vestavná skříň i kuchyňská lin-

ka. V bytě již bydlí od 1.10.2023 noví 

nájemníci. 

● Obecní úřad informuje občany, že 

v úterý 5.12.2023 bude mimořádně 

uzavřen sběrný dvůr obce. Otevřeno 

nebude ani o státním svátku 

26.12.2023.  

OBJEDNÁVKA MIKULÁŠE 
 

Pokud máte letos zájem, aby Vaše 

dítko v Mlázovicích navštívil, v úterý 

5.12.2023, Svatý Mikuláš s doprovo-

dem, přihlaste se, prosím, nejpozději 

do 30.11.2023 na níže uvedený kon-

takt. Objednávky po tomto datu nebo 

dokonce v den konání, není možné, 

kvůli naplánování trasy, akceptovat. 

Při objednání uveďte, kam mají čerti 

dorazit. Děkujeme. 

 

Libor Šimůnek 

V Rybníčkách 228 

Mlázovice 

Telefon: 728 281 156 

E-mail:  

tatinek.libor@seznam.cz 


